non sequatur, quam & arbitrio Iudicis putant decernendam. In legibus vero Decemviralibus, recenset Lipsius, caput quadragimum tertium verbis istis *SI MEMBRUM RVPSIT. NI CVM EO PACIT. TALIO ESTO.* *Lib. 4.* Sed *pœna hæc duodecem tabularum* (inquit Iustinianus) *in defuetudinem abiit; quam autem Praetores introduxerunt, in iudiciis frequentatur.* Nempe Honoraria, (ut vocabatur) & secundum dignitatem læsi, vitæque ejus honestatem, pecuniaria mulcta æstimata. Quod si talio ista ad terrorem tantum data est Hebræis, nec unquam in usu forenfi habita; si Romanis etiam nimis rigida visa est; quanto magis decet Christianos, illa, quantum fieri potest, abstinere? qui legem gratiæ habemus, omnis patientiæ ac mansuetudinis Magistrum. Vnde quidam Capitalia supplicia verita omnino nobis esse docent, falso quidem, sed tamen non barbarie infanda, ut nos accusat Barclaius; quin potius affectata lenitate, & pro ingenio hæresis studio contranitendi. Tertium posui, multis gentibus legem ejusmodi fuisse usitatam.

tam. Quod certe ostendere perquam facile est. Nam *vetustissimi mortalium* (inquit Tacitus) *nulla adhuc mala libidine, sine probro, scelere, eoque sine pœna & coercionibus agebant.* *Lib. 3. Annal.* Postea vero corruptis moribus, pœnis & severitate legum opus quidem fuit, sed illas *verisimile est* (inquit Diodoti concione Thucydides) *mitiores etiam contra maxima scelera, initio fuisse; donec, cum propter lenitatem contemnerentur, tandem ad mortem pleraque processerunt.* *Lib. 3.* Vnde & Plinius, dum inventores rerum longo ordine recenset, *Primum iudicium Capitalis in Areopago actum esse,* *Lib. 7. cap. 56.* dixit. Et ante Draconis severas sanguinariasque leges, puto Græcos, ut plurimum capitali supplicio abstinuisse. Certe Romani valde abstinere, ut leges illæ sacratæ, tum vero Porcia Sempronæque testantur: quibus prohibitum cuicumque Magistratui, civem verberare, multo minus securi ferire, *tantumque exilium permissum in damnatos.* *Sallust. Catil.* Quod Cicero in Oratione pro domo sua, *jus proprium dicit libera civitatis.* Reges quoque Ægyptios (auctor est Diodorus Siculus) damnasse

L 3 mortis

Habentur
ad finem
Histor.
Vngaricæ
Bonfinii.

mortis reos, ad metalla aut aliud opus, fultari instituto. Et nunc in Italia, alibique, ad triremes passim condemnantur. Sed quod ad rem meam maxime facit, inter decreta Sancti Stephani Hungariæ Regis, caput 16 de homicidiis recensetur, quod totum adscribam. Si quis accensus ira, (inquit) ac superbia elatus, spontaneum commiserit homicidium; sciat, se, secundum senatus nostri decretum, centum & decem daturum auri pensas, ex quibus quinquaginta parentibus dentur, decem autem arbitris & mediatoribus condonentur: ipse quidem homicida secundum institutionem Canonum jejunet. Quæ lex etsi multo lenior est nostra, non intra mulctam tantum consistit: tamen excusari potest eo, quod profecto

Ταχευέρον ἐστὶν αἷμα καὶ ψυχὴ βροτῶν

Pecunia, anima & sanguis est mortalibus:

Et, si hæc sufficiat ad cohibenda facinora, haud opus asperioribus remediis erit. Ecce vero, tot gentium consensus absolvit nos hoc barbaræ legis probro, quod hybrida Barclaius nobis imposuit: ostenditque, ut cum Lactantio dicam, olim nefas visum,

Lib. 2.

ΣΙΝΙΟΝ

quam-

quamvis malos, tamen homines; supplicio capitis afficere. Quod certe & rectæ rationi congruum consonumque est. Nam seu severitas necessaria est, magis illa exercetur, ac ostenditur, viventium cruciatu: Mors enim arumnarum requies, cuncta mortalium mala dissolvit. Et, ut Seneca ait, impunitatis genus est, jam non habere pœnæ locum: Denique necem urgenti, responderi, cum altero Seneca, id est Tragico, potest.

Sallust.
Catil.

Seneca de
Clem.

De sine pœnæ loqueris, ego pœnam volo.

Thieste

Seu bonum communitatis spectas; Nemo dubitat (inquit Quinctilianus) quin si nocentes mutari in bonam mentem aliquo modo possint; sicut posse interdum conceditur, salvos eos esse magis è Republica sit, quam puniri. Seu ad fines alios pœnæ respicis, jam dictum est, ad illos non requiri extrema supplicia. Et denique, si naturam humanam expendis, tot affectibus obnoxiam, & eorum impulsu, ac imperu, labi & abripi facilem: necessario suadebis mitiora, & adhibendam moderationem dices, quæ sanabilia ingenia distinguere à deploratis sciat. Sed cum Barclaius incitiam ostendisset suam,

Lib. ul-
mo Instit.

Seneca de
Clem.

fuam, improbando legem non certe barbaram, sed humanam potius ac benignam, tum subjungit maligne causam ejus, ac dicit.

+ Nec tam vile (inquit) fecissent humanæ vitæ pretium, nisi, sui ingenii impetu, pro levi facinore haberent, humanum cruorem prodigere.

Solon interrogatus, cur in parricidam nullum assignasset supplicium, respondit, se noluisse pœnam sceleri ponere, quod nunquam sperasset patrandum. *Sapienterque illum fecisse, Cicero ait, cum de eo nihil sanxerit, quod antea commissum non erat, ne non tam prohibere, quam admonere videretur.* Et cum Spartanus quidam interrogaretur, quare Spartæ in adulteros nulla lex esset, nulla pœna. *Nullus, inquit, apud nos adulter est.* Vides igitur certissimum argumentum innocentiae esse, legum paucitatem, & addo lenitatem: Bonosque mores pœnis non egere, & *corruptissima Republ. non plurimas solum, sed atro-*

atrocissimas etiam leges: Cum nempe *flagrans flagitiis animus, non levioribus remediis restingendus est, quam libidinibus ardescit.* Sed frustra; nam vitio ingenii humani certum est, ea sæpius committi, quæ maxime vindicantur. Itaque in Italia, quamvis adeo non homicidia tantum, sed arma etiam, id est, instrumenta necis vetentur, nullibi tamen frequentiores homicidæ, nullibi sæviora latrocinia, nullibi crebræ magis, & ex insidiis structæ cædes. Gallia etiam, scimus, quam in cassum prohibet suetas sibi monomachias: *Et cum Parisiis essem, in tutum nemini noctu pedem domo efferre, ita omnes plateæ infestæ prædonibus, non modo spoliantibus, sed trucidantibus etiam erant.* Imputat igitur nobis, propria aliis nationibus crimina Barclaius, quorum liberabo Poloniam, vel hac unica, fida certe, & recentis memoriæ, narratione. Annis abhinc quindecim Varfaviam prope solennis electio Regis nostri, nunc feliciter imperantis, peragebatur. Ingens omnino mole & gravitate negotiorum, majestate con-